
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 256 del 23/09/2016

Registro del Settore

N.  95 del  22/09/2016

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione della fioriera mobile 
in via Gambisa e dei  relativi lavori propedeutici alla presa in 
carico  della  manutenzione  dell'impianto  alla  ditta  Kone  SpA 
CIG Z621B0514B



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

RELAZIONE

In  Via  Gambisa  nell'estate  dello  scorso  anno  è  stata  installata  una  fioriera 
mobile ad apertura automatica, funzionante con radiocomando, ad uso dei residenti. In questo 
modo l'amministrazione ha voluto ridurre al minimo il traffico dei veicoli a motore, in modo 
che la strada resti dedicata prevalentemente all'uso di percorso pedonale e ciclabile.

A seguito  dei  primi  malfunzionamenti,  ed  essendo  scaduto  il  periodo  di 
assistenza gratuita, per la manutenzione dell'impianto si rende necessario incaricare una ditta 
specializzata  in  automazioni.  Per  questo  impianto  specifico  si  è  pensato  di  integrare  ed 
estendere la determina n. 25 del 29/01/2016 già in essere con la ditta KONE S.p.A. - con sede 
legale in Via Figino 41 - 20016 Pero (MI) - avente per oggetto la manutenzione di cancelli e 
porte automatiche di diversi edifici ed aree cortilive di propriet del Comune.�

Il preventivo, costituito da due elementi, prot. n. 12434 del 30/08/2016, e prot. 
n. 12433 del 30/08/2016, quantifica la spesa (scontata) in:

a > Euro 720,00 + IVA 22%, per la somma di € 878,40, relativamente a lavori di inserimento 
griglie di aerazione motore,  guida metallica a terra, ecc..  Detti  lavori  sono propedeutici  e 
necessari per la presa in carico del servizio di manutenzione;

b  >  Euro  114,96  +  IVA  22%,  quale  canone  annuo,  con  due  visite  programmate  di 
manutenzione  all'anno,  che  rapportato  al  periodo  che  resta  fino  a  fine  2016,  4  mesi  da 
settembre a dicembre, per uniformarsi alla scadenza del suddetto contratto in corso, relativo al 
servizio di manutenzione di cancelli e porte automatiche, diventano Euro 38,32 + IVA 22% 
per la somma di Euro 46,75;

Per la spesa, € 758,32 + IVA 22% pari a Euro 166,83, per un un totale pari a 
Euro 925,15, che si ritiene essere congrua, si può attingere dal capitolo 1043/1 “manutenzione 
immobili e impianti“, ove trovasi la necessaria disponibilità.

Nella  determina  di  affidamento  sarà  stabilito  il  termine  di  gg.  20  per  la 
realizzazione delle opere in oggetto, con la penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo.

Il codice CIG  il seguente: � Z621B0514B

Soliera, 30 agosto 2016
IL TECNICO

          geom. Antonio Moreo

Premesso che:

– l'Amministrazione Comunale si è dotata, nell'estate dello scorso anno,  in Via Gambisa di 
una  fioriera  mobile  ad  apertura  automatica,  funzionante  con  radiocomando,  ad  uso  dei 
residenti, con lo scopo di ridurre al minimo il traffico dei veicoli a motore, in modo che la 
strada resti dedicata prevalentemente all'uso di percorso pedonale e ciclabile;

– si sono verificati dei malfunzionamenti di detto impianto, ed essendo scaduto il periodo di 
assistenza gratuita  per la manutenzione   è  necessario incaricare una ditta specializzata in 
automazioni.

Considerato  che:



– la ditta KONE SPA  è specializzata nella manutenzione  degli impianti di automazione ed è  
affidataria, con  determina n. 25  del 29/01/2016, del servizio di  manutenzione di cancelli e 
porte automatiche di diversi edifici ed aree cortilive di propriet del Comune;�

– si  è  resa  disponibile  a  prendere  in  carico  anche  la  manutenzione  della  fioriera  di  Via 
Gambisa, evidenziando la necessità di eseguire alcuni lavori propedeutici ai fini della presa 
in  carico  del  suddetto  servizio,  meglio  specificati  nella  relazione  tecnica  riportata  in 
premessa;

Considerato che ai sensi dell'art. 37 co. 1 del  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40 mila 
Euro e di lavori di importo inferiore a 150 mila Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Dato atto che in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il sistema 
previsto dall’articolo 38 del  D.Lgs 50/2016, tuttavia, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs 
50/2016,  fino  alla  data  della  sua  entrata  in  vigore  i  requisiti  di  qualificazione  sono soddisfatti 
mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (AUSA) di cui all’art. 33 ter del 
DL 179/2012; il Comune di Soliera risulta iscritto all'AUSA con codice n. 0000154914 come da 
attestato rilasciato dall'ANAC in data 04/05/2016;

Considerato che, ai sensi dell'art. 1, commi 495 e 502 della  legge di Stabilit�del 28/12/2015 n. 208, 
l'affidamento in oggetto non  supera l'importo di Euro 1.000,00 e pertanto non si � tenuti a fare 
ricorso alle piattaforme di approvvigionamento telematiche;

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 è consentito 
ricorrere al sistema dell'affidamento diretto, in quanto si tratta di affidamento di importo inferiore 
ad Euro 40 mila;

Richiamato l’art. 30 del suddetto decreto sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 
di  opere,  lavori,  servizi,  forniture  e  concessioni  nel  rispetto  dei  quali  deve  avvenire  anche 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'affidamento del servizio di manutenzione e dei lavori 
propedeutici  a favore della Ditta KONE SPA per l'importo  di  Euro  758,32 oltre IVA 22%, in 
totale Euro 925,15, ritenuto congruo;

Tenuto conto che  la presente previsione di spesa trova copertura al  Cap.   1043/1 manutenzione 
immobili e impianti del PEG 2016;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97 



del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, 
sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Vista la deliberazione di G.C. n° 115 del 31/12/2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l'anno 2016 a seguito dell'approvazione, con atto consiliare n° 143 del 22/12/2015 del Bilancio di 
Previsione Annuale 2016 e dei suoi allegati: Relazione Previsionale e Programmatica – Bilancio 
Pluriennale 2016/2018;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
 come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore 
Finanziario,  con  l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti 
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI  AFFIDARE il servizio di manutenzione della fioriera mobile in via Gambisa ed i relativi lavori 
propedeutici alla presa in carico della manutenzione dell'impianto alla Ditta KONE SPA   con sede 
legale in Pero (MI)  via Figino 41 ｰC.F. e P.I.V.A.: 12899760156 , che ha presentato un preventivo di 
Euro 720,00 + IVA 22% relativamente ai lavori ed euro 38,32 + IVA 22% relativamente alla quota  
del  canone  di  manutenzione  da  settembre  a  dicembre  2016,  in  totale  Euro 
758,32(settecentocinquantotto  virgola  trentadue euro)   oltre  IVA 22% pari  ad  Euro  166,83  per 
complessivi Euro 925,15 (CIG Z621B0514B);

DI DARE ATTO che:

• la  forma  del  contratto  è  quella  del  presente  atto  firmato  per  accettazione  in  modalità 
elettronica;

• i  lavori   dovranno   realizzarsi  entro  il  termine  di  giorni  20  dalla  data  della  presente 
Determinazione, con una penale di Euro 50,00 per ogni giorno di ritardo;

• tutti i pagamenti, saranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva dell’impresa 
appaltatrice mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);



• l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l'affidamento ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 
50/2016;

• l'impresa aggiudicataria assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità, previsti  dall'art.  3 della 
legge  n°  136  del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi 
all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

• per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano  le  norme legislative  e  le  altre 
disposizioni vigenti in materia;

DI IMPEGNARE la  spesa  di Euro 925,15   con imputazione al capitolo  1043/1 “manutenzione 
immobili e impianti“ del PEG 2016;

DI DARE ATTO che:
 il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 925,15 

nell'esercizio 2016;
 è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 

del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;
 il codice CIG assegnato al presente servizio è Z621B0514B;

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell’art.  42  del  vigente 
regolamento di contabilità, gli importi dovuti alla ditta KONE SPA;

DI DARE ATTO, INOLTRE:
• che l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in 

quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei 
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di 
G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

• che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dal  D.Lgs.  n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs. 
n.97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”;

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\VIA GAMBISA\FIORIERA MOBILE 2015-2016\Fioriera mobile\KONE\Determina aggiudicazione.rtf

L'istruttore
Giovanna Pellegrino



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione della fioriera mobile in via Gambisa e dei  relativi lavori propedeutici 
alla presa in carico della manutenzione dell'impianto alla ditta Kone SpA CIG Z621B0514B

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 925.15 1043 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 556 1313

Descrizione manutenzione immobili e impianti

Codice Creditore

CIG Z621B0514B CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  256  DEL 23/09/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/09/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del 
servizio di manutenzione della fioriera mobile in via Gambisa e dei  relativi lavori propedeutici alla 
presa in carico della manutenzione dell'impianto alla ditta Kone SpA CIG Z621B0514B ”,  n° 95 del 
registro di Settore in data  22/09/2016

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 27/09/2016 al giorno 12/10/2016.


